
Краевое государственное 
бюджетное научное учреждение культуры 

«Дальневосточная государственная научная библиотека»

2021 ГОД.
ОСНОВНЫЕ ДАТЫ И СОБЫТИЯ

ХАБАРОВСК

2020

Составитель С. В. Цымбал



От составителя
В данную презентацию, посвящённую основным событиям и датам

2021 года, были включены памятные и знаменательные даты
политической, военной, научно-технической и культурной жизни России
и зарубежных стран.

Основная цель – оказать помощь в организации работы библиотек
по таким направлениям деятельности как гражданское и патриотическое,
художественно-эстетическое и экологическое воспитание и просвещение,
вопросам привлечения к чтению.

В заметках к слайдам даны рекомендации по использованию тех или
иных материалов.

Расположение в презентации тематическое – блок общественно-
политических, культурных, исторических событий и т.д.

Даты юбиляров, родившихся до 1921 года, и событий,
произошедших до 1 февраля 1921 года, даны по новому стилю.



В целях сохранения военно-исторического и культурного наследия, укрепления
единства российского народа и в связи с исполняющимся в 2021 году 800-летием со
дня рождения государственного деятеля и полководца князя Александра Невского
постановляю:

1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о праздновании в
2021 году 800-летия со дня рождения князя Александра Невского.

2. Правительству Российской Федерации в 6-месячный срок:
образовать организационный комитет по подготовке и проведению празднования

800-летия со дня рождения князя Александра Невского;
обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по

подготовке и проведению празднования 800-летия со дня рождения князя
Александра Невского.

3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской
Федерации и органам местного самоуправления принять участие в подготовке и
проведении празднования 800-летия со дня рождения князя Александра Невского.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.





Александр Ярославич Невский
(13 мая 1221 – 14 ноября 1263)

Князь новгородский, великий князь киевский, великий князь
владимирский, полководец, святой Русской православной церкви.

Согласно общепринятой версии, Александр Ярославич получил
прозвище «Невский» по названию битвы и реки. Впервые оно
прозвучало во внелетописной статье под названием «А се князи
Русьстии» XV века, ранний вариант которой находится в
Комиссионном списке Новгородской первой летописи младшего
извода. В том же источнике князь также называется «Храбрым», что
свидетельствует о том, по мнению А. В. Сиренова, что данное
Александру Ярославичу автором внелетописной статьи прозвище
имело неустойчивый характер.

Само прозвище «Невский» можно встретить и применительно к сыновьям Александра Ярославича,
которые по своему малолетству не принимали участие в Невской битве. В повести «О зачале
царствующего града Москвы», находящегося в «Хронографе Дорофея Монемвасийского» конца XVII века,
говорится: «Лето 6889-го октября в 29 день в Володимере граде по державе князя Владимера
державствовал князь Андрей Александрович Невский, а во граде Суздале державствовал князь Данил
Александрович Невский». Таким образом прозвище «Невский» объясняется происхождением от владений
землями возле реки Невы.



 Александр Невский. Повесть о житии : [сборник] / гл. ред. Виктория Шилкина. – Москва :
Бизнеском, 2010. – 274 с. – (63.3(2) 3516462 / А 462).

 Грузинов Е. «Голос его – как труба в народе» : [из истории жизни великого полководца
Невского А.] / Е. Грузинов // Моск. журн. История государства российского. – 1996. – № 11. –
С. 12-18.

 Кузьмин А. Г. Александр Невский / А. Г. Кузьмин // Великие государственные деятели России.
– Москва : Гуманит. изд. Центр «ВЛАДОС», 1996. – С. 54-76. – (63.3 2747831 / В 273).

 Кучкин В. А. Александр Невский – государственный деятель и полководец средневековой
Руси : [история жизни] / В. А. Кучкин // Отечеств. история. – 1996. – № 5. – С.18-33.

 Мироненко Д. Г. Воинская иконография св. Александра Невского. Некоторые иконы XVI –
XVIII вв. / Д. Г. Мироненко // Науч. тр. – 2012. – Вып. 22. – С. 96-107. – Библиогр.: с. 107.

 Святой благоверный великий князь Александр Невский / Н. А. Клепенин. – Москва :
Преображение, 1999. – 287 с. – (86.372 2883173 / С594).

 С иконы на полотно : [об образе Александра Невского в религиозной и светской живописи] //
Историк. – 2015. – № 2. – С. 66-71.

 Соколов А., (протоиерей). Святой витязь земли русской : святость жизни благоверного
великого князя Александра Ярославича Невского / А. Соколов ; подбор ил. А. Н. Рябова [и др.].
– Нижний Новгород : [б. и.], 2008. – 357, [3] с. – (86.37 / С594).

 Ужанков А. Меж двух зол : [об Александре Невском] / А. Ужанков // Россия XXI. – 1999. – № 2.
– С. 102-143.



200-лет со дня рождения Ф. М. Достоевского

24.08.2016 г. подписан Указ Президента Российской Федерации № 424 
«О праздновании 200-летия со дня рождения Ф. М. Достоевского»

Учитывая выдающийся вклад Ф. М. Достоевского в
отечественную и мировую культуру и в связи с исполняющимся в
2021 году 200-летием со дня его рождения, постановляю:
1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о

праздновании в 2021 году 200-летия со дня рождения Ф. М.
Достоевского.

2. Правительству Российской Федерации:
• образовать организационный комитет по подготовке и
проведению празднования 200-летия со дня рождения Ф. М.
Достоевского и утвердить его состав;
• обеспечить разработку и утверждение плана основных
мероприятий по подготовке и проведению празднования 200-
летия со дня рождения Ф.М. Достоевского.
3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации

принять участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 200-
летия со дня рождения Ф.М. Достоевского.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

(11 ноября 1821 – 9 февраля 1881) 



Фёдор Михайлович Достоевский
 Агеева З. М. Фёдор Достоевский : Болезнь и творчество / З. М. Агеева. – Москва :
Алгоритм, 2016. – 110, [1] с. – (83.3(2=411.2)5-8 3579410 / А 239).
 Белов С. В. Фёдор Михайлович Достоевский / С. В. Белов. – Изд. 2-е. – Москва :
ЛИБРОКОМ : URSS, 2010. – 206, [10] с. – (83.3(2Рос=Рус)5-8 3416086 / Б 435).
 Гроссман Л. П. Достоевский / Л. П. Гроссман. – Москва : Астрель, 2012. – 539, [2] с. –
(83.3(2Рос=Рус)5-8 3433666 / Г 887).
 Гроссман Л. П. Пушкин. Достоевский. Лесков / Л. Гроссман. – Москва : АЛЬФА-КНИГА,
2018. – 990 с. – (83.3(2=411.2)5-8 3607082 / Г 887).
 Достоевский и третье тысячелетие : сб. науч. и науч.-метод. ст. / Моск. гос. обл. гуманитар.
ин-т ; [отв. ред. М. В. Яковлев]. – Орехово-Зуево : МГОГИ, 2012. – 136 с. – (83.3(2Рос=Рус)5-8
3451645 / Д 706).
 Достоевский неизвестный : [библиогр. указ., посвященный жизни и творчеству рус.
писателя, Ф. М. Достоевского] // Альм. : «Достоевский и мировая культура». – 2013. – № 30. –
С.415-429.

Русский писатель, мыслитель,
философ и публицист.
Член-корреспондент Петербургской 
академии наук с 1877 года.

 Лукьянова И. Ушедший из преисподней : [о творчестве русского писателя Ф. М. Достоевского] / И. Лукьянова // Рус. мир. –
2011. – № 1. – С. 52-57.
 Сараскина Л. И. Достоевский / Л. И. Сараскина. – [Изд. 2-е]. – Москва : Молодая гвардия, 2013. – 824, [1] с. –
(83.3(2=411.2)5-8 3464138 / С 20).
 Суровцев С. С. Развитие и становление философских взглядов Ф. М. Достоевского / С. С. Суровцев // Вестн. МГТУ :
тр. Мурман. гос. техн. ун-та. – 2008. – Т. 11, № 1. – С. 49-54.
 Тарасов Б. Н. Ф. М. Достоевский и современный мир / Б. Тарасов. – Москва : Москвоведение, 2013. – 317, [2] с. –
(83.3(2=411.2)5-8 3496886 / Т 191).
 Якушин Н. И. Ф. М. Достоевский в жизни и творчестве : учеб. пособие для школ, гимназий, лицеев и колледжей / Н. И.
Якушкин. – Москва : Рус. слово, 1998. – 126 с. – (83.3(2Рос=Рус) 2902000 / Я 499).

 Касаткина Т. А. Достоевский как философ и богослов : художественный способ
высказывания / Т. А. Касаткина ; Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького, Рос. Акад.
Наук, [Рос. науч. фонд]. – Москва : Водолей, 2019. – 334 с. – (87.3(2)5 3656263 / К 28).
 Ковалевская Т. Два народа : Достоевский о торжестве и провале русской революции
/ Т. Ковалевская // Достоевский и мировая культура. – 2018. – № 1. – С. 79-96.



Указ Президента от 29 мая 2017 года № 240
Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства

(2018 — 2027 гг.)

План основных мероприятиЙ, проводимых в рамках Десятилетия
детства:

1. Семейная политика детствосбережения
2. Доступность качественного обучения и

воспитания, культурное и физическое
развитие и информационная безопасность детей

3. Совершенствование медицинской помощи детям и формирование основ
здорового образа жизни

4. Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе
государства



5. Развитие системы детского отдыха и детского туризма
6. Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей



Всемирная столица книги 2021 года

Генеральный директор ЮНЕСКО Одрэ Азуле объявила город 
Тбилиси (Грузия) Всемирной столицей книги 2021 года 

по рекомендации Консультативного комитета.



Заседание состоялось в Швейцарии в июне 2019 года под лозунгом «Итак, ваша следующая
книга – это...?» Программа сосредоточена на использовании современных технологий в качестве
мощных инструментов для популяризации чтения среди молодежи.

Программа, специально разработанная для детей, молодежи и читателей, имеющих
ограниченный доступ к книгам, будет посвящена инновациям. Основная цель программы –
популяризация чтения и повышение доступности книг для всех слоёв населения.

Программа включает в себя несколько широкомасштабных мероприятий и
устойчивых видов деятельности. Предусмотрено создание библиотек и детского книжного
фестиваля, а также развитие современного цифрового проекта по превращению книг в
увлекательные игры и восстановление первого в Грузии издательства.

Титул Всемирной столицы книги перейдет к городу Тбилиси 23 апреля 2021 года, в день
празднования Всемирного дня книги и авторского права.

Ежегодно город, названный Всемирной столицей книги, обязуется способствовать
популяризации книг и чтения и реализовывать программу соответствующих мероприятий в
течение одного года. Город Тбилиси станет 21-ой по счету Всемирной столицей книги с 2001 года
вслед за городами Куала-Лумпур (2020 г.) и Шарджа (2019 г.). Ранее городами, носившими звание
Всемирной столицы книги, были Мадрид (2001 г.), Александрия (2002 г.), Нью-Дели (2003 г.),
Антверпен (2004 г.), Монреаль (2005 г.), Турин (2006 г.), Богота (2007 г.), Амстердам (2008 г.),
Бейрут (2009 г.), Любляна (2010 г.), Буэнос-Айрес (2011 г.), Ереван (2012 г.), Бангкок (2013 г.), Порт-
Харкорт (2014 г.), Инчхон (2015 г.), Вроцлав (2016 г.), Конакри (2017 г.) и Афины (2018 г.).

Консультативный комитет по назначению Всемирной столицы книги состоит из
представителей ЮНЕСКО, Международной ассоциации издателей и Международной федерации
библиотечных ассоциаций и учреждений.

Всемирная столица книги 2021 года



2 сентября 911 г. был подписан русско-византийский
договор — один из первых дипломатических актов Древней
Руси. Договор был заключён после успешного похода дружины
князя Олега на Византию и продолжил дальнейшую
регламентацию русско-византийских отношений,
предусмотренных договором 907 г.

История России
1110 лет со дня заключения Первого договора 

Руси с Византией

Договор устанавливал дружественные отношения Византии
и Руси, определял порядок выкупа пленных, наказания за
уголовные преступления, совершённые греческими и русскими
купцами в Византии, правила ведения судебного процесса и
наследования, создавал благоприятные условия торговли для
русских и греков, изменял береговое право. Отныне вместо
захвата выброшенного на берег судна и его имущества
владельцы берега обязывались оказывать помощь в спасении
потерпевших.

Также по условиям договора русские купцы получили право
жить в Константинополе по полгода, империя обязывалась
содержать их в течение этого времени за счёт казны. Им было
предоставлено право беспошлинной торговли в Византии. И
ещё допускалась возможность найма русских на военную
службу в Византии.



История России
830 лет со дня рождения Ярослава 

Всеволодовича,  великого князя Владимирского
(8 февраля 1191 г. – 30 сентября 1246 г.)

Ярослав Всеволодович, в крещении Фёдор — сын Всеволода Большое
Гнездо, князь переяславский, князь переяславль-залесский, великий князь
киевский, великий князь владимирский, князь новгородский.

27 апреля 1194 г. был совершен обряд пострига и посажения на конь
трехлетнего князя «и бысть радость велика в граде Володимери».

В это время Всеволод III, признанный «старейшина в мономаховом
племени», полновластно распоряжался в большей части Русской земли: в
Киеве его двоюродный племянник Рюрик Ростиславич признает его
старейшинство, в 1198 г. Всеволод посылает на епископство Павла в свою
отчину, Русский Переяславль, где сидит его племянник Ярослав
Мстиславич. В 1200 г. новгородцы просят у него сына в князья, «зане тобе
отчина и дедина Новгород»; он дал им пятого сына, четырехлетнего
Святослава.

 Андреев А. Р. Великий князь Ярослав Всеволодович
Переяславский : Документ. жизнеописание: Ист. хроника
XIII века / А. Р. Андреев. – Москва : Рус. панорама, 1998. –
251 с. – (63.3(2)4 2793766 / А 655).
 Романова Г. Л. Изборский витязь : Роман: [О Ярославе
II Всеволодовиче] / Г. Л. Романова. – Москва : АСТ, 2000 :
Астрель. – 533, [3] с. – ( 84(2Рос=Рус)6 3211792 / Р 693).

3 августа 1201 г. «посла князь великий Всеволод,
сын Гюргев, внук Володимеров Мономахов, сына
своего Ярослава в Переяславль Русьскый княжити на
стол прадеда своего», то есть Всеволода I,
получившего его еще в 1054 г., когда посольство
южных переяславцев приехало в Северный
Переяславль и там из собора святого Спаса взяли
«князя его же желаша».



360 лет со дня рождения Фёдора 
Алексеевича Романова (1661-1682), 

русского царя, брата Петра I

225 лет со дня рождения Николая I
(Николая Павловича Романова, 1796-1855), 

российского императора

(30 мая 1661 – 7 мая 1682)
Русский царь с 1676 года, из династии

Романовых, сын царя Алексея Михайловича
и царицы Марии Ильиничны, урождённой
Милославской. Старший брат царей Ивана
V (родной) и Петра I (единокровный).

(6 июля 1796 г. – 2 марта 1855 г.)
Император Всероссийский с 19 ноября 1825 по

18 февраля 1855, царь Польский и великий князь
Финляндский. Третий сын императора Павла I и
Марии Фёдоровны, родной брат императора
Александра I, отец императора Александра II.

История России



 Воронин В. Е. Великий князь Константин Николаевич
и отмена крепостного права в России / В. Е. Воронин //
Эпоха великих реформ. История и документальное наследие :
сб. науч. тр. – Санкт-Петербург, 2019. – С. 101-116. –
(63.3(2)52 с3636493 / Э 723).
 Земцов Л. Подготовка отмены крепостного права и русское
общество (вторая половина 50-х гг. ХIХ в.) / Л. Земцов //
Арзамас. сторона. – 2011. – Вып. 4. – С. 411-420. – Библиогр.:
с. 419-420.
 Крестьянская реформа 1861 г. в свидетельствах
современников : монография / [Приймак Н. И. и др. ; сост.:
Приймак Н. И. и др.] ; Каф. Источниковедения истории России.
– Санкт-Петербург : Лема, 2013. – 342, [1] с. – (63.3(2)52
3477475 / К 803).
 Миронов Б. Отмена крепостного права как пример
образцовой российской реформы : [о значении отмены
крепостного права в налоговой политике России] / Б. Миронов
// Экон. политика. – 2011. – № 3. – С. 93-106.
 Селиверстова Н. М. Российское дворянство в период
отмены крепостного права: проблемы социально-политической
истории и общественного сознания : [монография] / Н. М.
Селиверстова ; Рос. хим.-технол. ун-т им. Д. И. Менделеева. –
Москва : РХТУ, 2013. – 139 с. – (63.3(2)52 3475138 / С 291).



 Гусаров Ю. Петр Аркадьевич Столыпин –
реализованные и упущенные возможности в
реформировании России / Ю. Гусаров, Л. Гусарова // Экон.
стратегии. – 2013. – № 6. – С. 85-95. – Библиогр.: с. 95.
 Давыдов М. А. Аграрная реформа П. А. Столыпина :
цифры и люди / М. А. Давыдов // Ист. журн. : науч.
исслед. – 2013. – № 5. – С. 541-560.
 Климин И. И. Столыпинская аграрная реформа
и становление крестьян-собственников в России /
И. И. Климин. – Санкт Петербург : Клио, 2002. – 335 с. –
(63.3(2)53 3490262 / К 492).
 Крамаров Н. И. Государственное регулирование
аграрного переселения во второй половине XIX – начале
XX вв. / Н. И. Крамаров // Гос. и муницип. упр. :
учен. зап. СКАГС. – 2014. – № 3. – С. 200-205. –
Библиогр.: с. 205 (13 назв.).
 Табачник Д. В. Крестный путь Петра Столыпина /
Д. В. Табачник, В. Н. Воронин ; предисл. Патриарха
Моск. и всея Руси Кирилла. – Харьков : ФОЛИО, 2011. –
534, [1] с. – (63.3(2)5 3474412(аб) / Т 12).

115 лет со дня начала Столыпинской
аграрной реформы

9 (22) ноября 1906 г. по инициативе
председателя Совета министров Петра
Аркадьевича Столыпина был издан указ о порядке
выхода крестьян из общины и закрепления в
личную собственность надельной земли, который
знаменовал собой начало аграрной реформы.



335 лет со дня рождения
Василия Никитича Татищева

(19 апреля 1686 г. –15 июля 1750 г.)
Василий Никитич Татищев — российский

инженер-артиллерист, историк, географ,
экономист и государственный деятель; автор
первого капитального труда по русской
истории — «Истории Российской»,
основатель Ставрополя, Екатеринбурга и
Перми.



290 лет со времени создания Тихоокеанского 
флота России (1731)

 История российского флота : современная версия /
[науч. ред. С. Потрашков ; отв. ред. Н. Дубенюк]. – М.
: Эксмо, 2006. – 670, [1] с. – ( 68.6 с3387248 / И 907).
 Капитанец И. М. Морское дело России / И. М.
Капитанец ; Мор. отд-ние Акад. воен. наук. – Москва :
Вече, 2009. – 390, [1] с. – ( 68.66 3363435 / К 202).
 Краснов В. Н. Флот России: путь длиной три века
: [история рос. воен. флота] / В. Н. Краснов // Вопр.
истории. – 1996. – № 3. – С. 56-77.
 Куроедов В. Флот, способный защитить интересы
России : [из истории Военно-Морского флота России]
/ В. Куроедов // Мор. сб. – 2000. – № 7. – С.3-6.
 Миронов К. С. «Быть флоту Российскому...» :
[к 300-летию рос. флота: библиография] /
К. С. Миронов // Библиография. – 1996. – № 3. –
С.113-122.
 Морским судам быть! / Н. М. Веретенникова //
Воен.-ист. журн. – 2009. – № 10. – 4-я с.
 Скрицкий Н. В. Морской флот в истории России /
Н. В. Скрицкий // Преподавание истории в шк. – 2000.
– № 6. – С.32-35.
 Халиулов Ф. А. История создания и развития
военно-морского флота России : учеб. пособие для
студентов и курсантов воен.-морских вузов региона.
Ч. 1 / Ф. А. Халиулов, В. А. Сушков, С. П. Яворский.
– Владивосток : Дальрыбвтуз, 2001. – 105 с. –
(ДВК 68.66 3388466 / Х 172).

Новый этап в создании Тихоокеанского флота России положен
был 21 мая 1731 года, когда в Москве был издан именной указ
императрицы Анны Иоанновны об учреждении Охотской
военной флотилии с базой в Охотске — первого постоянного
военно-морского подразделения России на Дальнем Востоке.
Созданная флотилия несла дозорную службу и охраняла рыбные
промыслы, побережье и острова, открытые русскими
мореплавателями и землепроходцами.

Дополнительный толчок к развитию военного русского флота
на Тихом океане получен был в 1733 году, когда по указу
императрицы Анны Иоанновны и Правительствующего Сената
организована была Великая Северная экспедиция. В рамках её в
июне 1740 года в Охотске были спущены на воду два 14-
пушечных однотипных пакетбота «Святой Петр» и «Святой
Павел», имевших длину 23 метра и водоизмещение около 100
тонн каждый. На них капитан-командор Витус Беринг и капитан-
лейтенант А. И. Чириков отправились к берегам Американского
континента и Японии. Хотя экспедиции и не удалось решить все
поставленные задачи, а сам Беринг в декабре 1741 года умер на
острове, названном в его честь, собранные её участниками
естественнонаучные и картографические материалы отчасти
окупили затраты на её организацию.



290 лет со времени создания Тихоокеанского 
флота России (1731)



Военные деятели – юбиляры 2021 года

 250 лет со дня рождения Николая Николаевича Раевского
(1771-1829), военачальника

 140 лет со дня рождения Александра Фёдоровича Керенского
(1881-1970), политика, государственного деятеля

 140 лет со дня рождения Климента Ефремовича Ворошилова
(1881-1969), государственного деятеля, первого маршала
Советского Союза

 125 лет дня рождения Константина Константиновича
Рокоссовского (1896-1968), военачальника

 110 лет со дня рождения Ивана Даниловича Черняховского
(1906-1945), военачальника

 110 лет со дня рождения Николая Ивановича Кузнецова
(Грачёва) (1911-1944), военного разведчика, партизана



История России

195 лет со дня рождения 
Александра Николаевича 

Афанасьева

190 лет со дня рождения 
Афанасия Прокопьевича 

Щапова

(11 июля 1826 г. – 5 октября 1871 г.)

Русский 
собиратель 
фольклора,
исследователь 
духовной 
культуры 
славянских 
народов, историк 
и литературовед. 
Надворный 
советник

(17 октября 1831 г. – 10 марта 1876 г.)

Русский этнограф и 
антрополог, 

публицист, историк 
освоения Сибири. 

Пионер 
исследований 

социальной 
антропологии и 

педагогического 
развития русского 

народа.



180 лет со дня рождения Саввы Ивановича Мамонтова

(15 октября 1841 г. – 6 апреля 1918)

Русский предприниматель и
меценат. Представитель купеческой
династии Мамонтовых.

 Бахревский В. А. Савва Мамонтов / В. А. Бахревский. – Москва :
Мол. гвардия, 2000. – 511, [2] с. – (63.3(2)5 3211775 / Б 306).
 Борисова Е. Жизнь в искусстве : [предприниматель и меценат
С. И. Мамонтов] / Е. Борисова // Столич. образование. – 2003. – № 2. –
С.20-23.
 Кузнецов Н. И. С. И. Мамонтов – реформатор оперного искусства в
России : [о меценате, предпринимателе, реформаторе] / Н. И. Кузнецов //
Культур. наследие России. – 2016. – № 1. – С. 16-22.
 Меньшов В. Русский мамонт : [о жизни и деятельности русского
купца, мецената С. И. Мамонтова] / В. Меньшов // БОСС (Бизнес:
организация, стратегия, системы). – 2004. – № 6. – С. 112-119.
 Митрофанова Е. Мы живем благодаря мамонтовским затеям : [о
русском меценате и предпринимателе С. И. Мамонтове] / Е. Митрофанова
// Жизнь в усадьбе. – 2005. – № 1. – С. 36-41.
 Новиков Ю. Русский предприниматель – творец и меценат (Савва
Мамонтов) / Ю. Новиков // Консультант дир. – 2005. – № 1. – С. 11-14.
 Савва Великолепный : [меценатская деятельность русского
промышленника Саввы Мамонтова] // Экономика и жизнь. – 2001. – № 39.
– С. 29.
 Савва Мамонтов : [кн.-альбом] / [авт.-сост. Е. Арензон]. – Москва :
Рус. кн., Б. г. (1995). – 236, [3] с. – (63.3(2)5 2743395 / М 226)
 Ступкина О. От сумы и от тюрьмы... : [о русском предпринимателе и
меценате С. Мамонтове] / О. Ступкина // Nicotiana aristocratica. – 2005. –
№ 5. – С. 86-95.

История России



190 лет со дня рождения 
Елены Петровны 

Блаватской 

150 лет со дня рождения 
Сергея Николаевича 

Булгакова 

(12 августа 1831 г. – 8 мая 1891 г.) (28 июля 1871 г. – 13 июля 1944 г.)

Сергей Николаевич 
Булгаков — русский 
философ, богослов, 

православный 
священник, 

экономист, теолог. 
Один из основателей 

и профессор Свято-
Сергиевского 

богословского 
института в Париже.

Елена Петровна 
Блаватская —
российская дворянка, 
гражданка США, 
религиозный философ 
теософского 
направления, 
литератор, публицист, 
оккультист и 
спиритуалист, 
путешественница.

История России



«Восток-1» — космический корабль из
серии «Восток», первый космический аппарат,
поднявший человека на околоземную орбиту.

На корабле «Восток» 12 апреля 1961 года
лётчик-космонавт СССР Юрий Алексеевич
Гагарин совершил первый в мире полёт в
космическое пространство.

Пребывание в космосе: 1 час 48 мин.

Титов Герман Степанович, советский
космонавт, первый человек, совершивший
длительный космический полёт, второй советский
человек в космосе, второй человек в мире,
совершивший орбитальный космический полёт,
самый молодой космонавт в истории. Герой
Советского Союза. Дублёр Юрия Гагарина; доктор
военных наук.

60 лет первому в мире 
космическому полету 

длительностью более суток

Пребывание в космосе: 1 д. 1 ч. 18 мин. (1518 минут)

История России



«Луна-9» — советская автоматическая
межпланетная станция для изучения
Луны и космического пространства.
3 февраля 1966 года впервые в истории
освоения космоса совершила мягкую
посадку на поверхность Луны и впервые
передала на Землю телепанорамы лунной
поверхности. Продолжительность активного
существования автоматической лунной
станции (АЛС) на поверхности Луны
составила 75 часов.

 Довгань В. Г. Лунная одиссея
советской космонавтики /
В. Г. Довгань // Идеи и новации. –
2015. – № 3. – С. 43-59.
 Митрофанов И. От лунной гонки
– к освоению луны : [о важнейшей
задаче космической деятельности –
освоении Луны] / И. Митрофанов //
Наука в России. – 2006. – № 6. –
С. 9-23.
 Первушин А. И. Битва за Луну :
правда и ложь о лунной гонке /
А. И. Первушин. – Санкт-Петербург :
Амфора, 2014. – 315, [2] с. –
(39.6 3497630 / П 265).
 Сурков Ю. А. На пути к
освоению Луны : [перспективные
программы изучения Луны] /
Ю. А. Сурков // Земля и вселенная. –
2003. – № 4. – С. 18-28.

История России



История зарубежных стран
1700 лет со дня объявления воскресенья 

нерабочим днем 
Воскресенье является выходным днём всего лишь 1700 лет. По

сравнению с историей человечества это не так уж и много. А сделал нам
такой подарок римский император Константин I. И началось всё с
письма (Миланский эдикт), которое он в 313 году направил главам
провинциальных администраций империи. В соответствии с этим эдиктом
все религии уравнивались в правах. Таким образом, традиционное
римское язычество теряло роль официальной религии, была
провозглашена свобода вероисповедания.

По мнению ряда ученых, Миланский эдикт провозгласил
христианство единственной религией империи, что не находит, согласно
точке зрения других исследователей, подтверждения. Так, профессор
В. В. Болотов отмечает, что «эдикт дал свободу всему населению империи
держаться своей религии, при этом не стеснил привилегии язычников и
открыл возможность перехода не только в христианство, но и в другие,
языческие культы». Тем не менее, христианство широко
распространилось по всему миру.

Как бы там ни было на самом деле, а в 321 году Указом римского
императора Константина I Великого каждый седьмой день надлежало
праздновать Воскресение Господа и Спасителя Иисуса Христа. Это самый
древний указ, который выполняется до сих пор.

(27 февраля 272 — 22 мая 337)



95 лет со дня рождения Елизаветы II Виндзор, 
английской королевы

(21 апреля 1926 г. )

Елизавета Александра Мария — царствующая
королева Великобритании и 15 королевств
Содружества из Виндзорской династии.

Верховный главнокомандующий вооруженными
силами Великобритании, верховный правитель Церкви
Англии, Глава Содружества Наций.

 Амелин К. По лестнице долга : [К 70-летию британской королевы
Елизаветы II] / К. Амелин // Коммерсантъ. – 1996. – № 14. – С.39-41.
 Брэдфорд С. Елизавета II : биография Ее величества королевы : пер. с
англ. / Брэдфорд Сара. – Москва : Вагриус, Б. г. (1997). – 510, [1] c. –
(63.3(4) 2780898 / Б 897).
 Данилевич И. Один день с королевой : [английская королева Елизавета II]
/ И. Данилевич // Деловой мир. – 1996. – № 12. – С. 9.
 Кларк С. Королева смеха : сборник забавных историй из жизни, цитат и
наблюдений, свидетельствующих о том, что королева Елизавета II в
некотором роде юмористка / С. Кларк ; [пер. с англ. В. М. Липка]. – Москва :
РИПОЛ КЛАССИК, 2019. – 311, [1] с. – (63.3(4) 3631659 / К 474).
 Колоколов Б. Королева Великобритании. Президент Франции : [королева
Великобритании Елизавета II и французский президент Шарль де Голль] /
Б. Колоколов // Междунар. жизнь. – 1998. – № 3. – С.52-56.
 Михайлец Г. Пятая королева на пенсию не собирается : [о королеве
Великобритании и Северной Ирландии Елизавете II] / Г. Михайлец // БОСС
(Бизнес: организация, стратегия, системы). – 2002. – № 10. – С. 106-111.
 Полякова А. А. Её Величество Королева Великобритании Елизавета II :
взгляд на современную британскую монархию / А. А. Полякова. – Москва :
Маска, 2013. – 160 с., [38] с. – (63.3(4) 3564506 / П 542).
 Попов В. И. Жизнь в Букингэмском дворце. Елизавета II и королевская
семья / В. И. Попов. – 2-е изд., доп. – Москва : ТОО «Новина», 1996. –
494, [1] с. – (63.3(41Вел)6 2753943 / П 58).
 Саси Й. Все смешалось в доме Виндзоров... : [о британ. королеве
Елизавете II] / Й. Саси // Обозреватель – Observer. – 1994. – № 9. – С. 42-45.

История зарубежных стран



240 лет со дня рождения 
Александра 

Христофоровича Востокова 

Русский филолог-славист и поэт, 
палеограф, археограф, лексикограф, 
переводчик.
(1781-1864)

255 лет со дня рождения 
Николая Михайловича 

Карамзина 

Историк, крупнейший русский литератор эпохи 
сентиментализма, прозванный «русским 
Стерном». Создатель «Истории государства 
Российского» — одного из первых обобщающих 
трудов по истории России.
(1766-1826)

Всемирный день писателя – 3 марта



235 лет со дня рождения 
Фёдора Николаевича Глинки 

230 лет со дня рождения 
Сергея Тимофеевича Аксакова 

Русский поэт, публицист, прозаик, 
офицер, участник декабристских 
обществ. 
(1791-1859)

Русский писатель, чиновник и общественный 
деятель, литературный и театральный 
критик, мемуарист, автор книг о рыбалке и 
охоте.
(1791-1859)



Русские писатели и поэты
222 года со дня рождения русского поэта и 

писателя А. С. Пушкина 

(6 июня1799 г. – 10 февраля1837 г.)

 Белякова Л. Солнце русской поэзии так и не осветило Италию :
[об Италии в творчестве А. С. Пушкина] / Л. Белякова // Italia. – 2017.
– № 3. – С. 127-133.
 Буйлина А. Е. «Пушкин в городе У.» / А. Е. Буйлина // Соврем.
б-ка. – 2019. – № 5. – С. 94-95.
 Голованов В. Пушкин. Замысел последнего романа / В. Голованов
// Рус. Мир. ru. – 2019. – № 4. – С. 18-23.
 Ивинский Д. П. Пушкин и его время / Д. П. Ивинский ; Моск. гос.
ун-т им. М. В. Ломоносова, Филол. фак., Каф. истории рус. лит. –
Москва : Р.Валент, 2019. – 319 с. – (83.3(2=411.2)5-8 3633594 / И 253).
 Михайлова Н. И. Пушкин : русский гений / [Н. И. Михайлова, А. В.
Добрынин ; ред. К. Никитин]. – Москва : АСТ-Пресс школа, 2019. –
32, [1] с. – (3.3(2=411.2)5-8 с3640626 / М 69).
 Наумов О. А. С. Пушкин и его потомки: правовые практики
генеалогической идентификации дворянства / О. Наумов // Рос.
история. – 2019. – № 3. – С. 92-99.
 Наумов О. Н. Род Пушкиных : проблемы изучения / О. Н. Наумов
// Преподавание истории в шк. – 2017. – № 4. – С. 3-20.
 Непомнящий В. С. Пушкин. Русская картина мира /
В. С. Непомнящий. – Москва : Терра : Кн. Клуб Книговек, 2019. –
686, [2] с. – (83.3(2=411.2)5-8 3642731 / Н 535).
 Точеный Д. С. Гибель А. С. Пушкина. Кто виноват? /
Д. С. Точеный, Н. Г. Точеная // История в подробностях. – 2016. –
№ 3/4. – С. 46-49.



220 лет со дня рождения 
Владимира Ивановича Даля 

(10 ноября 1801 г. – 22 сентября 1872 г.)

Русский писатель, этнограф и лексикограф,
собиратель фольклора, военный врач.
Наибольшую славу принёс ему непревзойдённый
по объёму «Толковый словарь живого
великорусского языка», на составление которого
ушло 53 года.

Русские писатели и поэты



200 лет со дня рождения Николая Алексеевича Некрасова (1821-1878), поэта, прозаика и публициста
200 лет со дня рождения Фёдора Михайловича Достоевского (1821-1881), писателя
200 лет со дня рождения Аполлона Николаевича Майкова (1821-1897), поэта
200 лет со дня рождения Алексея Феофилактовича Писемского (1821-1881), русского писателя
200 лет со дня рождения Алексея Михайловича Жемчужникова (1821-1908), поэта, сатирика, создателя 

образа Козьмы Пруткова
195 лет со дня рождения Михаила Евграфовича Салтыкова-Щедрина (Салтыкова, 1826-1889), писателя, 

журналиста
190 лет со дня рождения Николая Семёновича Лескова (1831-1895), писателя, публициста
185 лет со дня рождения Николая Александровича Добролюбова (1836-1861), литературного критика, 

поэта, публициста
160 лет со дня рождения Василия Васильевича Розанова (1856-1919), писателя, философа
155 лет со дня рождения Вячеслава Ивановича Иванова (1866-1949), поэта, философа, переводчика и 

педагога
140 лет со дня рождения Аркадия Тимофеевича Аверченко (1881-1925), писателя, сатирика
135 лет со дня рождения Николая Степановича Гумилёва (1886-1921), поэта, прозаика и переводчика
135 лет со дня рождения Владислава Фелициановича Ходасевича (1886-1939), поэта, переводчика, 

пушкиниста, историка литературы и критика
130 лет со дня рождения Осипа Эмильевича Мандельштама (1891-1938), поэта, прозаика, переводчика и 

критика
130 лет со дня рождения Михаила Афанасьевича Булгакова (1891-1940), писателя, драматурга, 

театрального режиссера и актера
130 лет со дня рождения Александра Мелентьевича Волкова (1891-1977), писателя, драматурга, 

переводчика и педагога

Русские писатели и поэты



125 лет со дня рождения Евгения Львовича Шварца (1896-1958), писателя, сценариста, драматурга и
журналиста

120 лет со дня рождения Александра Александровича Фадеева (1901-1956), писателя, общественного
деятеля и журналиста

120 лет со дня рождения Нины Николаевны Берберовой (1901-1993), поэтессы, писательницы русского
зарубежья

115 лет со дня рождения Натана Михайловича Лурье (1906-1987), писателя
115 лет со дня рождения Агнии Львовны Барто (1906-1981), детской поэтессы, писательницы,

киносценариста
110 лет со дня рождения Анатолия Наумовича Рыбакова (1911-1998), писателя
110 лет со дня рождения Анатолия Владимировича Софронова (1911-1990), писателя, поэта, драматурга

и сценариста
110 лет со дня рождения Виктора Платоновича Некрасова (1911-1987), писателя
110 лет со дня рождения Сергея Александровича Васильева (1911-1975), писателя, поэта и журналиста
100 лет со дня рождения Эмиля Вениаминовича Брагинского (1921-1998), писателя и сценариста
90 лет со дня рождения Аркадия Александровича Вайнера (1931-2005), писателя и сценариста
95 лет со дня рождения Сергея Алексеевича Баруздина (1926-1991), советского писателя
85 лет со дня рождения Эдварда Станиславовича Радзинского (1936), писателя, драматурга, сценариста и

телеведущего
85 лет со дня рождения Николая Михайловича Рубцова (1936-1971), поэта
80 лет со дня рождения Сергея Донатовича Довлатова (1941-1990), писателя и публициста
80 лет со дня рождения Владимира Николаевича Крупина (1941), писателя, публициста и педагога
70 лет со дня рождения Татьяны Никитичны Толстой (1951), писательницы, телеведущей и публициста
65 лет со дня рождения Григория Шалвовича Чхартишвили – Бориса Акунина (1956), писателя,

литературоведа, переводчика и общественного деятеля

Русские писатели и поэты



Франсуа Вийон
(1 апреля 1431 или 19 апреля 

1432 – 1464) Алишер Навои
(9 февраля 1441 г. – 3 января 1501)

Жан Лафонтен
(8 июля 1621 г. – 13 апреля 1695) 



Уильям Коллинз
(января 1824 г. – 23 сентября 1889 г.) Анна-Луиза Жермена де Сталь

(22 апреля 1766 г. – 14 июля 1817 г.)

Вельгельм Гримм
(24 февраля 1786 г. – 16 декабря 1859)

Вальтер Скотт
(15 августа 1771 г. – 21 сентября 1832 г.) Гарриэт Биччер-Стоу

(14 июня 1811 г. – 1 июля 1896 г.)

Уильям Мейкпис Теккерей
(18 июля 1811 г. – 24 декабря 1863) 



 205 лет со дня рождения Шарлоты Бронте (1816-1855), английской писательницы
 200 лет со дня рождения Шарля Бодлера (1821-1867), французского поэта, критика и переводчика
 200 лет со дня рождения Гюстава Флобера (1821-1880), французского писателя
 195 лет со дня рождения Карло Коллоди (Лоренцини, 1826-1890), итальянского писателя и

журналист
 185 лет со дня рождения Фрэнсиса Брета Гарта (1836-1902), американского писателя и поэта
 165 лет со дня рождения Рони Старшего (Жозефа Анри Боэкса, 1856-1940), французского

писателя
 165 лет со дня рождения Генри Райдера Хаггарта (1856-1925), английского писателя
 165 лет со дня рождения Бернарда Шоу (1856-1950), английского драматурга, критика,

публициста. Лауреата Нобелевской премии (1925)
 160 лет со дня рождения Рабиндраната Тагора (1861-1941), индийского писателя, поэта,

композитора и художника (отмечается ЮНЕСКО)
 155 лет со дня рождения Ромена Роллана (1866-1944), французского писателя, драматурга
 155 лет со дня рождения Герберта Джорджа Уэллса (1866-1946), английского писателя
 150 лет со дня рождения Марселя Пруста (1871-1922), французского писателя
 150 лет со дня рождения Теодора Драйзера (1871-1945), американского писателя и общественного

деятеля
 150 лет со дня рождения Генриха Манна (1871-1950), немецкого писателя, общественного деятеля
 145 лет со дня рождения Джека Лондона (Джона Гриффита, 1876-1916), американского писателя
 140 лет со дня рождения Джованни Папини (1881-1956), итальянского писателя, журналиста,

поэта
 140 лет со дня рождения Элинор Фарджон (1881-1965), английской детской писательницы



140 лет со дня рождения Стефана Цвейга (1881-1942), австрийского писателя
130 лет со дня рождения Пера Фабиана Лагерквиста (1891-1974), шведского писателя,

лауреата Нобелевской премии (1951)
125 лет со дня рождения Арчибалда Джозефа Кронина (1896-1981), английского писателя
110 лет со дня рождения Теннесси Уильямса (1911-1983), американского драматурга,

прозаика
110 лет со дня рождения Макса Фриша (1911-1991), швейцарского писателя и драматурга
110 лет со дня рождения Анны Марии Гертруды Шмидт (1911-1995), нидерландской

писательницы, поэта, лауреата Международной премии Х. К. Андерсена (1988)
110 лет со дня рождения Уильяма Джералда Голдинга (1911-1993), английского писателя
100 лет со дня рождения Фридриха Дюрренматта (1921-1990), швейцарского писателя,

драматурга
95 лет со дня рождения Джона Робертса Фаулза (1926-2005), британского писателя-

романиста, эссеиста
95 лет со дня рождения Пера Валё (1926-1975), шведского писателя, автора детективов
95 лет со дня рождения Пола Уильяма Андерсона (1926-2001), американского писателя-

фантаста
90 лет со дня рождения Джона Ле Карре (Дэйвида Джона Мура Корнуэлла, 1931),

английского писателя, автора детективов
85 лет со дня рождения Вирджинии Гамильтон (1936-2002), американской детской

писательницы, лауреата международной премии им. Х. К. Андерсена (1992)



245 лет со дня основания Большого театра 

Государственный Академический Большой
театр России, или просто Большой театр —
один из крупнейших в России и один из самых
значительных в мире театров оперы и балета.

Комплекс зданий театра расположен в
центре Москвы, на Театральной площади.

Основан в 1776 г.

 Ансимов Г. П. Звездные годы Большого / Г. П. Ансимов ; Ред.
М. А. Чурова. – Москва : ГИТИС, 2001. – 168 с. – (85.335.41 / А 714).
 Бернаскони В. Большой. Путь к возрождению : [о Большом
театре] / В. Бернаскони // Эхо планеты. – 1999. – № 30. – С. 26-31.
 Большой театр : Великие имена : к 225-летию ГАБТа / [ред.-
сост. Н. А. Андреева]. – Москва : РИК Русанова, 2001. – 426, [5] c. –
(85.335.423(2) с3392176 / Б 799).
 Бычков Е. Операция «Реставрация» : [о проекте обновления
Большого театра] / Е. Бычков // Итоги. – 2004. – № 21. – С. 62-66.
 Зарубин В. И. Большой театр : первые постановки балетов на
русской сцене, 1825-1997 / В. И. Зарубин. – Москва : Эллис Лак,
1998. – 428 с. (85.335.42 (м/н) / З-356).
 Когда Большой был Великим : [интервью с главным режиссером
Большого театра Покровским Б. А.] // Марка. – 2002. – № 4. –
С. 22-24.
 Кузнецова А. И. Большой театр : история сооружения и
реконструкции здания / Кузнецова А. И., Либсон В. Я. –
2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Альфа-принт, 1995. – 215 с. –
(85.113 / К 891).
 Кузнецова Т. А. Хроники Большого балета : [документальная
летопись] / Т. А. Кузнецова. – 2-е изд., перераб. – Москва : РИПОЛ
классик, 2011. – 335 с. – ( 85.335.42 (м/н) / К 891).
 Львов-Анохин Б. А. Мастера Большого балета / Б. А. Львов-
Анохин. – Москва : Искусство, 1976. – 241 с. – (85.335.42 (м/н) /
Л 891).



(22 июня 1901 г. – 8 мая 1992 г.)

Советский актёр, режиссёр театра кукол,
публицист, театральный деятель.

Народный артист СССР, Герой
Социалистического Труда. Лауреат Ленинской,
Сталинской премии II степени и Государственной
премии РСФСР им. К. С. Станиславского. Кавалер
трёх орденов Ленина.

Государственный академический Центральный
театр кукол имени Сергея Владимировича Образцова
— крупнейший в мире театр кукол. Расположен в
Москве в доме № 3 по Садово-Самотёчной улице.
Состоит в международном союзе деятелей театра
кукол UNIMA. Эмблемой театра является рука с
шариком на указательном пальце.

(Дата основания: 16 сентября 1931 г.)

120 лет со дня рождения Сергея 
Владимировича Образцова 

90 лет со времени открытия Центрального 
театра кукол им. С. В. Образцова в Москве 



(24 октября 1911 г. – 17 декабря 1987г.)

Советский актёр театра, эстрады и кино,
театральный режиссёр, конферансье, сатирик.
Народный артист СССР.

Лауреат Ленинской премии. Герой
Социалистического Труда.

110 лет со дня рождения Аркадия Исааковича Райкина 
«Театр: единственное место, где 

бедные свысока глядят на 
богатых» 

У. Роджерс

 Аркадий Райкин. О себе. О нем / [предисл.
М. Жванецкого]. – Москва : ПРОЗАиК, 2011. – 638, [1] с.
– (85.36 с3432138 / Р 18).
 Раззаков Ф. И. Другой Аркадий Райкин : тёмная
сторона биографии знаменитого сатирика /
Ф. И. Раззаков. – Москва : Эксмо, 2011. – 411 с. –
(85.36 / Р 172).
 Райкин М. И. Про то, про это : воспоминания о
семье, о театре Аркадия Райкина, о гастрольных
поездках : Стихи. Песни. Миниатюры / М. И. Райкин. –
Москва : [Новый Центр], 1999. – 313, [2] с. –
(85.36 2903866 / Р 18).
 Рождественская Н. В. Учитель и ученик :
[об актере Аркадии Райкине и его учителе, театральном
педагоге и режиссере В. Н. Соловьёве] / Н. В.
Рождественская // Театрон. – 2008. – № 2. – С. 88-93.



85 лет со дня рождения Мариса-
Рудольфа Эдуардовича Лиепа 

95 лет со дня рождения 
Галины Павловны Вишневской 

(27 июля 1936 г. – 26 марта 1989) (25 октября 1926 г. – 11 декабря 2012 г.)



 125 лет со дня первого киносеанса в России (Петербург, 1896)
 115 лет со дня рождения Александра Артуровича Роу (1906-1973), кинорежиссера
 110 лет со дня рождения Марии Владимировны Мироновой (1911-1997), актрисы
 110 лет со дня рождения Николая Афанасьевича Крючкова (1911-1994), советского киноактера
 105 лет со дня рождения Зиновия Ефимовича Гердта (1916-1996), актера
 100 лет со дня рождения Григория Наумовича Чухрая (1921-2001), кинорежиссера, сценариста и

педагога
 100 лет со дня рождения Юрия Владимировича Никулина (1921-1997), артиста цирка и кино,

телеведущего
 95 лет со дня рождения Евгения Александровича Евстигнеева (1926-1992), актера и педагога
 95 лет со дня рождения Евгения Павловича Леонова (1926-1994), актера
 90 лет со дня рождения Льва Константиновича Дурова (1931-2015), актера, режиссера, педагога и

публициста
 85 лет со дня рождения Михаила Михайловича Державина (1936-2018), актера театра и кино,

телеведущего
 85 лет со дня рождения Станислава Сергеевича Говорухина (1936-2018), кинорежиссера, сценариста,

продюсера и общественного деятеля
 80 лет со дня рождения Андрея Александровича Миронова (1941-1987), актера
 80 лет со дня рождения Виталия Мефодьевича Соломина (1941-2002), актера, режиссера и сценариста



Мировое киноискусство
«Кино – это жизнь, откуда вырезали

самые скучные сцены»
А. Хичкок

(5 декабря 1901 – 15 декабря 1966)
(6 июля 1946 )

120 лет со дня рождения 
Уолта Диснея 

75 лет со дня рождения
Сильвестра Сталлоне 



 270 лет со дня рождения Дмитрия Степановича Бортнянского (1751-1825),
композитора, дирижёра и певца.

 155 лет со времени основания Московской консерватории им. П.И. Чайковского
(1866).

 130 лет со дня рождения Сергея Сергеевича Прокофьева (1891-1953),
композитора, пианиста и дирижера.

 115 лет со дня рождения Клавдии Ивановны Шульженко (1906-1984), певицы
 115 лет со дня рождения Дмитрия Шостаковича (1906-1975), композитора,

педагога и пианиста.
 110 лет со дня рождения Марка Наумовича Бернеса (1911-1969), певца и

киноактера.
 105 лет со дня рождения Олега Леонидовича Лундстрема (1916-2005), джазмен,

композитор и дирижер.
 95 лет со дня рождения Александра Сергеевича Зацепина (1926), композитора.
 90 лет со дня рождения Микаэла Леоновича Таривердиева (1931-1996),

композитора.



 310 лет со времени изобретения фортепьяно Б. Кристофори (1711)
 220 лет со дня рождения Винченцо Беллини (1801-1835), итальянского

композитора
 205 лет со дня рождения Ференца (Франца) Листа (1811-1886), венгерского

композитора, пианиста, дирижера и педагога (отмечается ЮНЕСКО)
 200 лет со дня рождения Полины Виардо-Гарсия (1821-1910), французской

певицы, педагога и композитора
 80 лет со дня рождения Пласидо Доминго (Хосе Пласидо Доминго Эмбиля,

1941), испанского оперного певца, дирижера
 75 лет со дня рождения Мирей Матьё (1946), французской певицы



 245 лет со дня рождения Василия Андреевича Тропинина (1776-1857), художника-портретиста

 215 лет со дня рождения Александра Андреевича Иванова (1806-1858), живописца

 190 лет со дня рождения Николая Николаевича Ге (1831-1894), художника-живописца

 175 лет со дня рождения Петера Карла Густавовича Фаберже (1846-1920), ювелира

 165 лет со дня рождения Михаила Александровича Врубеля (1856-1910), художника, графика и
скульптора

 165 лет со дня рождения Аполлинария Михайловича Васнецова (1856-1933), художника и
искусствоведа

 155 лет со дня рождения Василия Кандинского(1866-1944), живописца, одного из
основоположников абстрактного искусства

 150 лет со дня рождения Игоря Эммануиловича Грабаря (1871-1960), художника,
искусствоведа, реставратора

 150 лет со дня рождения Анны Петровны Остроумовой-Лебедевой (1871-1955), художницы,
гравера и акварелиста

 100 лет со дня основания Российской академии художественных наук (1921)



 550 лет со дня рождения Альбрехта Дюрера (1471-1528), немецкого художника, гравера
и графика

 510 лет со дня рождения Джорджо Вазари (1511-1574), итальянского архитектора,
художника и писателя

 415 лет со дня рождения Рембрандта Хармеса ван Рейна (1606-1669), голландского
живописца, гравёра и графика

 305 лет со дня рождения Этьена Мориса Фальконе (1716-1791), французского скульптора

 275 лет со дня рождения Франсиско Гойи (1746-1828), испанского художника и гравёра

 245 лет со дня рождения Джона Констебля (1776-1837), английского художника-
романтика

 180 лет со дня рождения Пьера Огюста Ренуара (1841-1919), французского живописца,
графика и скульптора

 140 лет со дня рождения Пабло Пикассо (1881-1973), испанского и французского
художника, скульптора, керамиста и дизайнера



570 лет со дня рождения 
Христофора Колумба 

340 лет со дня рождения Витуса
Ионассен (Ивана Ивановича) Беринга 

Российский мореплаватель, офицер русского 
флота, капитан-командор. По происхождению 
датчанин. В 1725—1730 и 1733—1741 годах 
руководил Первой и Второй Камчатскими 
экспедициями. Прошёл по проливу между 
Чукоткой и Аляской, достиг Северной 
Америки и открыл ряд островов Алеутской 
гряды

Испанский мореплаватель итальянского 
происхождения, в 1492 году открывший 
для европейцев Новый Свет.

(1451 – 20 мая1506) (5 августа 1681 – 19 декабря 1741)



Франсуа де 
Гало Лаперуз 
(1741-1788)

Николай Николаевич 
Миклухо-Маклай 

(1846-1888)

Фритьоф 
Нансен 

(1861-1930) 

Отто Юльевич 
Шмидт

(1891-1956)

Фёдор 
Филиппович 

Конюхов 
(1951 – …)



150 лет со дня рождения
Ивана Максимовича Поддубного

Российский и советский профессиональный
борец, атлет и артист цирка, происходящий из
рода запорожских казаков.

Один из самых выдающихся профессиональных 
борцов мира.

(8 октября 1871 – 8 августа 1949)

 Белоусов Е. В. Непобедимый. Иван Поддубный.
Художественно-документальная биография. Воспоминания,
документы, переписка, фотографии / Е. В. Белоусов. –
Феодосия : Серов Д. Н., 2016. – 223 с. – (75.7 с3560484 / Б 438).
 Войцеховский З. Иван Поддубный : одолеть его могли
только женщины / З. Войцеховский. – Москва : Эксмо, 2013. –
350, [1] с. – (75.715 3465496 / В 658).
 Волгин О. Рожденный побеждать : [о великом русском
борце И. М. Поддубном] / О. Волгин // Аэрофлот. – 2003. –
№ 11. – С. 68-78.
 Кушнарёв А. А. Иван Поддубный: «Русский богатырь» /
А. А. Кушнарёв. – Москва : Майор : Осипенко А. И., 2020. –
191 с. – (75.715 м3655248 / К 964).
 Поддубный И. М. Иван Поддубный. Воспоминания / И. М.
Поддубный ; [Рус. геогр. о-во, Краснодар. регион. отд-ние]. –
Краснодар : Платонов И., 2016. – 95 с. – (75.7 3577194 / П 441).



«Шахматы — это борьба, главным
образом, со своими ошибками»

Сергей Прокофьев
110 лет со дня рождения 
Михаила Моисеевича 

Ботвинника 
85 лет со дня рождения 

Михаила Нехемьевича Таля 70 лет со дня рождения 
Анатолия Евгеньевича 

Карпова 

(7 августа 1911 – 5 мая 1995) 
(9 ноября 1936  – 28 июня 1992)

(23 мая 1951 г. – …) 



45 лет со дня рождения
Алексея Юрьевича Немова

85 лет со времени создания 
спортивного общества 

"Локомотив" 

Дата основания: 1936 г. (28 мая 1976 г. – …)



(24 января 1851 г. – 23 ноября 1934 г.)

Русский предприниматель, книгоиздатель и
просветитель.

Инициатор нескольких десятков получивших
широкую известность издательских проектов.

 Десятерик В. И. Иван Сытин / В. И. Десятерик. – Москва :
Молодая гвардия, 2015. – 251, [3] с. – (76.17 м3537974(рф) / Д 377).
 Динерштейн Е. А. И. Д. Сытин / Е. А. Динерштейн ; Ред.
Г. И. Куйбышева. – Москва : Книга, 1983. – 271 с. – (00 / Д 466).
 Динерштейн Е. А. Иван Дмитриевич Сытин и его дело /
Динерштейн Ефим Абрамович ; худож. В. М. Мельников ; отв. за
вып. В. Е. Волков . – Москва : Моск. учеб., 2003. – 366,[1] с. –
(76.17 с3311039 (рф) / Д 466).
 Перепелица В. «Верю в будущее русского просвещения...» /
В. Перепелица // Искусство в шк. – 2016. – № 1. – С. 41-44.
 Перепелица В. В. С верой в будущее русского просвещения :
к 165-летие со дня рождения Ивана Дмитриевича Сытина (1851–
1934) / В. В. Перепелица // Библ. дело. – 2016. – № 1. – С. 16-18.
 Рууд Ч. Русский предприниматель московский издатель Иван
Сытин : [пер. с англ.] / Ч. Рууд. – Москва : Изд. центр «Терра», 1996
: Изд. дом «Экон. газ.». – 301, [2] с. – (76.17 2747402 / Р 909).
 Сытинский субботник : к заседанию клуба «Библиофильский
улей», посвященного изданиям Товарищества печатания,
издательства и книжной торговли И. Д. Сытина и К°, 16 сентября
2017 года / Нац. союз библиофилов, Клуб «Библиофил. улей». –
Москва : Нац. союз библиофилов : Клуб «Библиофил. улей», 2017.
– 72, [1] с. – (76.1 с3601421 / С 957).

170 лет со дня рождения Ивана Дмитриевича Сытина



Юбилей
«Большая советская энциклопедия»

Большая Советская Энциклопедия; сокращённо
БСЭ) — наиболее известная и полная советская
универсальная энциклопедия. Выпускалась с 1926
года (первый том первого издания) по 1990 год
(последний ежегодник) издательством «Советская
энциклопедия».

Ныне — издательство «Большая Российская
энциклопедия»)
Выдержала три издания:
• первое издание (1926—1947) насчитывало 65 томов и 
дополнительный том «СССР» без номера;
• второе издание (1949—1958) насчитывало 49 томов, 
том 50 «СССР», дополнительный том 51 и том без номера 
«Алфавитный указатель» в двух книгах (1960);
• третье издание (1969—1978) насчитывало 30 томов 
(том 24 издан в двух книгах: вторая, дополнительная книга 
— «СССР») и дополнительный том «Алфавитный 
именной указатель» без номера (1981).



 160 лет (1861) журналу «Вокруг света»

 100 лет (1921) газете «Труд»

 95 лет (1926) журнала «Знание – сила»

 90 лет (1931) журналу «Знамя»

 85 лет (1936) журналу «Литературное обозрение»

 75 лет (1946) журналу «Вестник Московского государственного
университета»

 65 лет (1956) журналу «Наш современник»

 50 лет (1971) журналу «Человек и закон»



110 лет со дня открытия I Всероссийского 
съезда по библиотечному делу 

Всероссийский съезд по библиотечному
делу состоялся в Санкт-Петербурге с 1 по 7
июня 1911 г. Его организатором выступило
Общество библиотековедения, учрежденное в
Санкт-Петербурге в 1908 г.

Подготовка и проведение Всероссийского
библиотечного съезда было одной из главных
задач Общества библиотековедения.

 Ванеев А. Н. Первому всероссийскому съезду по
библиотечному делу – 100 лет : [обзор некоторых
докладов съезда ; значение решений съезда для
современного библиотековедения] / А. Н. Ванеев //
Вестн. С.-Петерб. гос. ун-та культуры и искусств. –
2010. – № 1. – C. 88-95.



 310 лет со дня рождения Михаила Васильевича Ломоносова (1711-1765), 

ученого, филолога, поэта и историка (отмечается ЮНЕСКО)

 185 лет со дня рождения Николая Васильевича Склифосовского (1836-1904), 

ученого, хирурга

 165 лет со дня рождения Георгия Валентиновича Плеханова (1856-1918), 

философа, теоретика марксизма

 145 лет со дня рождения Николая Ниловича Бурденко (1876-1946), хирурга

 120 лет со дня рождения Льва Семеновича Выготского (1896-1934), психолога

 115 лет со дня рождения Дмитрия Сергеевича Лихачева (1906-1999), филолога, 

культуролога и искусствоведа

 100 лет со дня рождения Андрея Дмитриевича Сахарова (1921-1989), физика, 

общественного деятеля и правозащитника



 450 лет со дня рождения Иоганна Кеплера (1571-1630), немецкого астронома, математика и 
механика

 445 лет со времени рождения французского экономиста А. Монкретьена (1576-1621)
 425 лет со дня рождения Рене Декарта (1596-1650), французского ученого, философа
 375 лет со дня рождения Готфрида Вильгельма Лейбница (1646-1716), немецкого философа, 

юриста, историка, языковеда, дипломата, математика и физика
 320 лет со дня рождения Андерса Цельсия (1701-1744), шведского астронома и физика
 310 лет со дня рождения Давида Юма (1711-1776), английского философа, психолога, 

экономиста и историка
 230 лет со дня рождения Майкла Фарадея (1791-1867), английского физика и химика
 190 лет со дня рождения Джеймса Максвелла (1831-1879), английского физика, математика и 

механика
 165 лет со дня рождения Зигмунда Фрейда (1856-1939), австрийского психолога, психиатра и 

невролога
 150 лет со дня рождения Эрнста Резерфорда (1871-1937), английского физика
 145 лет со времени изобретения первого телефонного аппарата А.Г. Беллом (1876)
 110 лет со дня патентования неоновой рекламы французским физиком Жоржем Клодом (1911)



295 лет со дня открытия Российской академии 
наук в Петербурге (1726)

Петербургская академия наук (или ИАН) — принятое в
литературе обобщённое название высшего научного
учреждения Российской империи в 1725—1917 годах,
находившееся в городе Санкт-Петербурге.

Академия наук была основана 28 января (8 февраля)
1724 года указом российского императора Петра I.

Официальные наименования Академии наук (до
Февральской революции 1917 года):

c 1725 года — Не имела единообразного названия; в
документах именовалась: Академией Наук, Академией
Наук и Художеств, Российской Академией Наук

c 1747 года — Императорская академия наук и
художеств в Санкт-Петербурге

c 1803 года — Императорская академия наук (ИАН)
c 1836 года — Императорская Санкт-Петербургская

академия наук (ИАН)
В марте 1917 года академики предложили новое

название — Российская академия наук (РАН), которое
впоследствии было утверждено Временным
правительством и вступило в силу в октябре 1917 года

 Артемьева Т. В. Философия в Петербургской
Академии наук XVIII века / Т. В. Артемьева. —
Санкт-Петербург : Санкт-Петерб. Центр истории
идей, 1999. — 182 с.
 Басаргина Е. Ю. Императорская академия наук на
рубеже XIX—XX веков : очерки истории /
Е. Ю. Басаргина. — Москва : Индрик, 2008. — 656 с.
 Басаргина Е. Ю. Проекты академической
реформы 1855—1917 гг. / Е. Ю. Басаргина. — Санкт-
Петербург : Нестор-История, 2013. — 216 с.
 Осипов Г. В. Российская академия наук – три века
служения Отечеству / Г. В. Осипов ; Российская акад.
наук, Ин-т соц.-полит. исслед. – Москва : ИСПИ РАН,
2013. – 358 с. – (72.4 3475203 / О-741).
 Хартанович М. Ф. Учёное сословие России :
Императорская Академия наук второй четверти XIX
в. / М. Ф. Хартанович. — Санкт-Петербург : Наука,
1999. — 220 с. – (72 2839268 / Х 22).

Петербургская академия наук (1724—1917)
Российская академия наук (1917—1925)

Академия наук СССР (1925—1991)
Российская академия наук (с 1991)



 190 лет со времени создания 
Румянцевского музея (1831)

 75 лет со дня учреждения  ЮНЕСКО 
– Организации Объединенных Наций 

по вопросам образования, науки и 
культуры  (1946)

 60 лет со времени завершения 
строительства Государственного 

Кремлевского дворца (1961)




	Слайд номер 1
	От составителя
	�800-летие со дня рождения князя Александра Невского��
	�800-летие со дня рождения князя Александра Невского��
	�800-летие со дня рождения князя Александра Невского��
	�800-летие со дня рождения князя Александра Невского��
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Всемирная столица книги 2021 года
	Всемирная столица книги 2021 года
	�История России�1110 лет со дня заключения Первого договора Руси с Византией
	�История России�830 лет со дня рождения Ярослава Всеволодовича,  великого князя Владимирского�
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	335 лет со дня рождения�Василия Никитича Татищева
	290 лет со времени создания Тихоокеанского флота России (1731)
	290 лет со времени создания Тихоокеанского флота России (1731)
	Военные деятели – юбиляры 2021 года
	История России
	Слайд номер 23
	История России
	60 лет со дня первого полета человека в космос
	55 лет со дня первой в мире посадки автоматической станции на Луну 
	История зарубежных стран
	История зарубежных стран
	Русские писатели и поэты
	Слайд номер 30
	Слайд номер 31
	Слайд номер 32
	Слайд номер 33
	Слайд номер 34
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 августа�День российского кино
	Слайд номер 44
	1 октября�Международный день музыки
	1 октября�Международный день музыки
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство
	25 июня �Международный День мореплавателя (День моряка)
	25 июня �Международный День мореплавателя (День моряка)
	6 апреля�Международный День спорта
	6 апреля�Международный День спорта
	6 апреля�Международный День спорта
	Русские книгоиздатели
	95 лет со дня первого выпуска
	История периодических изданий
	История библиотечного дела
	Люди науки
	Люди науки
	Слайд номер 60
	Слайд номер 61
	Желаю�успешной работы в новом году

